vora de cunoştinţe foSo3Ítóre pentru viâţa de tóté filele,

în famiiiă, în scólá şi în societate, află continue infor-

maţiuni despre progresulü culturala alü Românilora de

pretutindenea, despre mişcarea nóstrá literară ş. a., cu-

prinsula celora trei numeri apăruţi sub noua redacţiune

e: Nr. 1 dela 1 (13) Aprilie 1887: Cătră cetitori, lnsem

nâtatea crescerei în famiiiă şi influinţa ei asupra vieţii

popórelorü. Cum are sé facă învăţătorula pe elevii din

anula I de scólá cunoscuţi cu noţiunea ,proposiţiune“.

învăţătorilor-a români (po^siă). Bibliografiă Diverse. —

Nr. 2 dela 15 (27) Aprilie: Una bărbata vrednica (Epis-